
项目编号：84w4ns

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：遂溪县恒程再生资源有限公司废塑料综合利用

项目

建设单位（盖章）：遂溪县恒程再生资源有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 27
[...]
州市正合再生资源有限公司废水处理工艺为隔渣+絮凝+沉淀，本项目废水处理工

艺优于类比企业，故处理效率应更好，本次环评保守取 40%作为本项目废水中溶

解性总固体和全盐量的处理效率。

（4）生活污水

本项目共设员工 20人，均不在厂区内食宿，年工作 300天。参考《用水定额

第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1中国家行政机构--办公楼—无食

堂和浴室，先进定额值 10m3/人·a，则员工生活用水量为 200t/a。根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排

污系数手册”，人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取 0.8，则生活污水

产生量为 160t/a。近期本项目生活污水经三级化粪池处理达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）中“旱地作物”标准后回用于厂区周边农田灌溉；远期待市政

管网铺设完善后，本项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）C 级标准限值较严者后排放至城月镇污水处理厂中

https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E5%BC%A0%E7%BF%A0%E7%BF%A0%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E5%8F%B2%E6%96%87%E6%82%A6%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E9%92%B1%E4%BC%9F%E6%9D%B0%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E9%BB%84%E8%BF%9E%E8%8A%9D%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E9%83%91%E7%82%9C%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E9%83%91%E7%82%9C%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson


62

深度处理。

本项目生活污水产生浓度参考《污水处理厂工艺设计手册》 (第二版，化工

工业出版社，王社平、高俊发主编)中表 2-5典型的生活污水水质和表 2-7典型生

活污水中的营养成分数值：CODCr：250mg/L、BOD5：100mg/L、SS：100mg/L 、

氨氮：18mg/L。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），

三级化粪池对生活污水中污染物的去除效率分别为 CODCr：40%～50%、SS：60%～

70%；又根据《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册》第二分册中

的表 6-5可知，二类地区化粪池对 BOD5的去除效率约为 16.6%，对氨氮的去除效

率为 0%。

则本项目生活污水和生产废水的产排情况详见下表。



63

表 30 废水类别、污染物及污染治理设施信息表（生产废水和水喷淋塔更换废水）

产污

环节
类别 污染物种类

处理前污染物产生情况 治理设施 处理后污染物产生情况

产生浓度
mg/L

产生量 t/a 处理

能力

治理工

艺

治理效

率

是否为可

行技术
废水量
t/a

处理后浓

度 mg/L
处理后污

染量 t/a

破碎、

清洗、

水喷

淋塔

更换

废水

生产废

水和水

喷淋塔

更换废

水

pH值（无量纲） 6.5~9 /

90
t/d

混凝沉

淀+气浮

→沉淀

→沉淀

0%

是 16101.8

6.5~9 /
CODCr 94.5 1.5216 55% 42.5 0.6843
SS 500 8.0509 96.25% 18.8 0.3027

NH3-N 3.4 0.0547 10% 3.1 0.0499
石油类 4.6 0.0741 80% 0.9 0.0145

溶解性总固体 161.4 2.5989 40% 96.8 1.5587
全盐量 104.2 1.6785 40% 62.5 1.0064

表 31 外排废水污染物排放情况

排放废水量 t/a 项目 pH 值（无量纲） CODCr SS NH3-N 石油类 溶解性总固体 全盐量

501.04
排放浓度 mg/L 6.5~9 42.5 18.8 3.1 0.9 96.8 62.5

排放量 t/a / 0.0213 0.0094 0.0016 0.0005 0.0485 0.0313
排放方式 间接排放

排放去向 城月镇污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量稳定

由上表计算结果可知，本项目生产废水经自建废水处理站处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923

—2024）表 1中洗涤用水标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）C 级标准限值较严者，水喷淋塔更换废水经自建废水处理站处理后可达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）C 级

标准限值较严者。



64

表 32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表（生活污水）

产

污

环

节

类别

污染

物种

类

污染物产生情况 治理设施 污染物处理后产生情况
排

放

方

式

排放

去向
排放规律

浓度

标准

限值
mg/L

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否

为可

行技

术

废水

量 t/a

处理后

浓度
mg/L

处理后

污染物

产生量
t/a

员

工

生

活

近

期

生

活

污

水

CODCr 250 0.0400

1t/d 厌氧

发酵

40%

是 160

150 0.0240

回用于农灌不排放

200
BOD5 100 0.0160 16.6% 83.4 0.0133 100
SS 100 0.0160 60% 40 0.0064 100

NH3-N 18 0.0029 0% 18 0.0029 /

远

期

生

活

污

水

CODCr 250 0.0400

1t/d 厌氧

发酵

40%

是 160

150 0.0240 间

接

排

放

城月

镇污

水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

300
BOD5 100 0.0160 16.6% 83.4 0.0133 150
SS 100 0.0160 60% 40 0.0064 250

NH3-N 18 0.0029 0% 18 0.0029 25

由上表计算结果可知，近期生活污水经三级化粪池处理后可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1旱作标准，

远期可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）C 级标准限值较严者。

2、废水处理措施可行性分析

（1）生产废水

自建废水处理站：本项目自建污水处理站实际为混凝沉淀+气浮一体池→沉淀池→沉淀池，每级工艺依次为混凝沉淀+气浮

→沉淀→沉淀。



65

混凝沉淀+气浮：

向池中投加 PAC及 PAM，通过药剂的水解、电中和、凝聚架桥作用，使水中

难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮

凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性

物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，形成污泥。投加 PAC及 PAM进行混凝

沉淀可去除废水中大部分的悬浮物质，也降低部分 COD。

气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡

形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，

从而实现固-液分离的水处理设备；浮渣则通过刮渣机刮至贮渣池。气浮分为超效

浅层气浮，涡凹气浮，平流式气浮。目前在给水、工业废水和城市污水处理方面

都有应用。气浮优点在于它固-液分离设备具有投资少、占地面积小、自动化程度

高、操作管理方便等特点。悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎水性颗粒表面容易

附着气泡，因而可用气浮法。亲水性颗粒用适当的化学药品处理后可以转为憎水

性。水处理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，

容易截留气泡，从而提高气浮效率。

沉淀：混凝沉淀+气浮中未能去除的悬浮物于后续两级沉淀池中利用重力作用

进一步去除废水中的悬浮物。

参考《混凝沉淀-气浮-间歇曝气MBR组合工艺处理餐厨发酵沼液的研究》（张

翠翠，史文悦，钱伟杰，黄连芝，郑炜著），经混凝沉淀-气浮预处理，SS的累积

去除效率达到 99.4%，氨氮的去除效果较差，为 49.96%。参考《污水处理厂平流

式沉淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013年第 5期）中平流式沉淀池对 SS的去

除率一般为 50%~60%。

参考《混凝沉淀-厌氧-好氧工艺处理化工废水工程实例》（山东化工 2019

年 18期），混凝沉淀对废水中 COD去除率为 29.2%。根据《废塑料造粒生产废水

处理的应用研究》(马晓伟)，研究表明混凝气浮对石油类的去除效果较好，经过最

优条件处理后废水 COD去除率达到 41.1%，石油类去除率达到 85.6%。

参考广东万纳测试技术有限公司于雷州市正合再生资源有限公司处理前及处

https://baike.sogou.com/v7860219.htm
https://baike.sogou.com/v6777752.htm
https://baike.sogou.com/v6777752.htm
https://baike.sogou.com/v7766320.htm
https://baike.sogou.com/v7860219.htm
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E5%BC%A0%E7%BF%A0%E7%BF%A0%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E5%BC%A0%E7%BF%A0%E7%BF%A0%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E5%8F%B2%E6%96%87%E6%82%A6%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E9%92%B1%E4%BC%9F%E6%9D%B0%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E9%BB%84%E8%BF%9E%E8%8A%9D%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson
https://xueshu.baidu.com/s?wd=author%3A%28%E9%83%91%E7%82%9C%29%20&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_f_para=sc_hilight%3Dperson


66

理后的采样监测浓度数据，处理前检测得出溶解性总固体 48 mg/L、全盐量为 31

mg/L，处理后中检测得出溶解性总固体 16mg/L、全盐量为 10mg/L，去除率分别

为 66.7%、67.7%。

表 33 混凝沉淀+气浮→沉淀→沉淀对污染物去除效率一览表 mg/L

处理单元 指标 CODCr SS 氨氮 石油类
溶解性

总固体

全盐

量

原水水质 94.5 500 3.4 4.6 161.4 104.2

混凝沉淀+气浮
去除率 55% 85% 10% 80% 40% 40%

出水 42.5 75.0 3.1 0.9 96.8 62.5

沉淀
去除率 0% 50% 0% 0% / /

出水 42.5 37.5 3.1 0.9 / /

沉淀
去除率 0% 50% 0% 0% / /

出水 42.5 18.8 3.1 0.9 96.8 62.5
（DB（GB/T 19923—2024）表 1中